stringere legatum ne cōprehendat  
vænalia: quasi mea vel sua non dicā-  
tur nisi quæ ad proprios v̄sus parata  
sunt. Quim interpretationem pro-  
bat Bar. in illo. §. & Paul. in. d.l. i. C.  
de verb. sign. & Ias. in. l. qui Romæ.  
§ duo fratres nu. 62. ff. de verborum  
obliga. & Hispa. vbi supra nu. 1. ver.  
2. & nu. 3. vers. 4. conclus. & videtur  
probare Ias. in. l. gregi legato num.  
3. ff. de leg. i. dum citat. d. l. seruos.

Obstat enim manifesta ratio: quia  
regulariter secundum communem  
sensum non potest fingi exemplum  
legati sine illo pro nomine. nō enim  
aliter testatores legant vel relinquūt  
nisi cum adiectione illa. bona mea,  
seruos meos, ornamētum meum, &  
similia. obstat etiam recepta doctri-  
na quæ in alijs articulis habet pro-  
nomen meum, non restringere, vt ex  
Bar. & multis adduximus supra in.  
3. conclus.

Vnde aliter sūcurendum videtur  
huic non leui difficultati vt hēc duo  
iuraintelligātur procedere in diuer-  
so casu. Nos enim in p̄cipali quēst.  
agimus de legato generali rerū. vel  
bonorum & tunc asserimus com-  
prehendi vænalia: at in illis iuribus  
nō fuit legatum generale, sed potius  
certa species bonorum expressa fuit  
inter quæ longa est differentia: quā  
vt receptam tradit Alex. in. d. l. si cō-  
stante. nu. 24. vers. præterea & ante  
cum Romam. §. fi. eiusdem. l. nume.  
8. licet id non adducant ad intellectū  
horum iurium. Nec mirum si plus

comprehendat legatum generale  
quām legatum certæ bonorum spe-  
cier: ex adductis à Roma. & Alex. &  
ex eo quod ratio suadet verba magis  
generalia latius extendenda. argu.  
tex. in. l. si ita stipulatus. 56. ff. de fide  
iussio. & l. i. & generaliter. ff. de leg.  
pres. l. in fraudē. §. fin. ff. de mil. testa.  
quo argumento vtuntur. Docto. in  
varijs articulis vt per Tiraq. in. l. bo-  
ues. § hoc sermone. 26. limita, quæ  
differentia etiā iuuatur ex mente di-  
sponentis. facilius enim & proprius  
inter bona sua numerabit quis væ-  
nalia, quām vbi descendit ad certam  
bonorum speciem. in qua habet ve-  
nalia & non vænalia, & ita illa duo  
iura accipiēda videtur vt sustineatur  
receptior sententia: aliter enim dif-  
ficultas a Doct. nō resoluitur. Nega-  
ri autem nō potest quod illa iura nō  
loquunrū de legato generali rerum  
vel bonorum simpliciter & ita intel-  
ligo Bar. qui contra adducebatur in.  
d. l. diuus num. 4. ff. de bon. dam. lo-  
quitur enim de reliquo panorum, nō  
de legato rerum vel bonorū simili-  
citer. Quod ex Alex. videtur resolu-  
vere. Picus in. §. titia cum nuberet  
nu. 112. licet obscure tractet. & Ne-  
guzan. d. 2. memb. num. 16. & ita po-  
test intelligi Angel. non solitus re-  
ferri in. l. cum tabernam. ff. de pig. in  
exempli mercatoris legantis panos  
cum ijsquæ domierant. Aperte autē  
inuit. tex. in. d. §. item cum quærere-  
tur. Quod vbi excluduntur vñalia  
non excludentur quando reliquum

Bij

non

R V B R C. D E B O N M A ?

non posset ad alia referri ut patet ex  
text. ibi si habuit propriū ad vñi suū  
paratum. idemque significat. d.l. ser  
uosib[us] si habuerit proprios , quorū  
operas. Quod suadet iuris ratio ne  
dispositio irrita maneat:& ita in il  
lis iuribus declarat Alber. & Cuma.  
in.d.l.seruos:prius glo.recepta.in.d.  
§.item cum quæreretur Pau.& Ias.  
in.d.l.i.C.de verb.sign.Ias.d.l. qui 43  
Rom. §.duo fratres.nu.62.faciunt  
congesta à Feli.in.c.i.col.i.num.8.  
de rescrip.ab Hipol.de fideiūslo.nu.  
194.sic alias fit interpretatio legati  
ne sit sine effectu.in.l.Mequius vbi  
glo.& Pau.notāt.ff.de lega.2.

42 Ex dicto autē. §.vxori. &.d. §.itē  
cum quæreretur,videbis ibi relictū  
fuisse cum signo vniuersali, omnes,  
vel omnia, non tamē venire vñalalia  
illis casibus, ob ratiōes particulares,  
de quibus proxime diximus. Ex quo  
sequitur lapsus in hoc fuisse sāpissi  
mē Deci. qui in dictis locis scripsit  
adiecto signo vniuersali semper ve  
nire vñalalia, vt superius retuli. Cū  
illa iura apertē cōtra dicant:ad quod  
etiam facit tex.in.l.debitor.ff.de pi  
gno.inspiciendo cōventionem, quā  
tex.ibi refert, & decisionē, quæ non  
distiguit inter verba vniuersalia, vel  
simplicia. faciunt quæ superius dixi  
in.7.cōclus.nu.13.& conclu.11.n.31.  
Inspecta item litera. d. §.item cum  
quæreretur, constat ibi legatum fuis  
se relictum filiæ dulcissimæ:& ta  
men non comprehendi vñalalia : &  
sic probat tex. Quòd vbi in relicto

nō veniunt vñalalia, non mutetur id  
ius, quanvis relictum fiat liberis: nec  
ibi operatur ratio sanguinis, vel dile  
ctionis & cōsequenter patet contrā  
illum text.loqui Roma.notab.643.  
Benedict.d.verbo & cetera bona.n.  
15.vers.nisi esset. Quod in simili ad  
monuimus superius circa l.Caius.ff.  
deleg.2.  
Bar.autem in.d. §.vxori, quem Dec.  
male citauit, non dicit quòd dictio  
vniuersalis adiecta rebus legatis, fa  
cit comprehendi vñalalia, quando a  
liās nō cōprehenderentur:nec distin  
guit inter legatū vniuersale, vel sim  
plex, vt roq; enim casu idē ius est: sed  
distinguit Bar.in casu illius tex.an re  
latio ad locum fiat simpliciter, an  
cū signo vniuersali. vt quanquā prio  
ri casu nō veniāt vñalalia veniāt tñ in  
posteriori, pvt si dicat testator lego  
q; habeo in tali loco quocunq; modo  
ibi sint, vel quolibet modo ibi ea ha  
buero. Hęc est mens Bar.vt vere in  
tellexit Alex.in.d.l.si constante. Ne  
gu.d.2.mem.2.par.num.37.& Co  
uas Ruu.vbi supra & Afflict.d.de  
cis 106.& Aimon.d.l.i.ff.deleg.1.vt  
siceo casu magis operetur dictio vni  
uersalis in relatione ad locum, quām  
in nomine rerum, quę relinquūtur,  
quasi ea geminatio verborum in re  
latione loci, ostendat mentem dispo  
nentis velle comprehendere vñalalia,  
& quæ ibi quoquo modo reperiā  
tur. & doctr.Bar.ab omnibus rece  
pta est vt colligitur ex supra relatis,  
& firmat Hipol.in.l.vnius. §.cogni  
turum